Atacama y firmado por el Jefe del Departamento de Control de Gestión Ricardo López López; 

Contrato de fecha 7 de octubre de 2024, suscrito entre el Servicio Local de Educación Pública de 

Atacama y el proveedor TRANSPORTES GLOBAL PRO SPA RUT N° 77.569.325-8; Certificado de 

fianza de garantía folio B0190863 por la cantidad de $6.077.700 (seis millones setenta y siete mil 

setecientos) y con vigencia hasta el 31 de marzo de 2025; Certificado de Disponibilidad 

Presupuestaria N° 1.600/2024 de fecha 30 de septiembre elaborado por el Departamento de 

Administración y Finanzas; 
CONSIDERANDOS: 

1. Que, el Servicio Local de Educación Pública

[...]

DE TRASLADO DE ESTUDIANTES DE ESCUELA CONCENTRACIÓN FRONTERIZA DE LA COMUNA DE 
TIERRA AMARILLA", con fecha 07 de octubre de 2024; 

12. Que, es del caso señalar, que el monto de la 

contratación, tal como consta en el documento que por este acto se aprueba, asciende a 
$121.554.000.- (ciento veintiún millones quinientos cincuenta y cuatro mil) EXENTO DE IVA; 

13. Que, en conformidad con lo señalado en el 

Certificado Revisión Catálogo Mercado Público N°73/2024, de fecha 02 de abril de 2024, suscrito 

por la Encargada de Compras y Logística (5), el servicio a contratar no se encuentra disponible en

[...]

la suscripción del trato o contratación directa con el proveedor TRANSPORTES GLOBAL PRO S.P.A., 
RUT 77.569.325-8 por el período que comprende desde el 08 de octubre de 2024 y  hasta el 31 de 

diciembre de 2024, ambas fechas inclusive., o hasta alcanzar el monto total del contrato 

$121.554.000.- (ciento veintiún millones quinientos cincuenta y cuatro mil) monto exento de IVA; 

16. Que, la disponibilidad presupuestaria para 

proceder a la suscripción del contrato consta en Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N 

1.600/2024 emitido por el Departamento de Administración y Finanzas del Servicio Local de

[...]

a este servicio, documentos relativos a la firma del contrato, entre ellos un certificado de fianza de 

fiel cumplimiento de contrato, N de folio B0190863, la cual se genera por un valor equivalente al 

5% del valor total del contrato con, correspondiente a la suma de $6.077.700.- (seis millones 

setenta y siete mil setecientos) valor exento, cuya vigencia se indica hasta el 31 de marzo de 2025, 

y cuya glosa como garantía es: "EN GARANTÍA DE FIEL Y OPORTUNO CUMPLIMIENTO DE 

CONTRATO, PAGO DE OBLIGACIONES LABORALES Y SOCIALES Y EVENTUALES MULTAS POR 

SERVICIOS DE TRASLADO DE ESTUDIANTES ESC.